
   ROMÂNIA  
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL 
COMUNA MILAȘ 
 

        H O T Ă R Â R E              
privind aprobarea execuţiei bugetului local  

al comunei Milaş pe trim. I  2023 
 

Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă ordinară în data de 24.04.2023  
în prezenţa a 9 consilieri locali; 

Având în vedere: 
  - referatul de aprobare nr.1313 din data de  31.03.2023 a primarului comunei Milaş; 
  - raportul de specialitate nr.1314 din data de 31.03.2023 al compartimentului 

financiar-contabil din cadrul Primăriei com.Milaș; 
 - prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public; 

             - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr 368  din data de 19.12.2022; 
 -  prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice; 
 - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

ulterioare; 
             - prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Milaş nr.5/31.01.2023 privind 
aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pentru anul 2023  
            - Avizul Comisiei  pentru activităţi economico-financiare sub nr. 1555 din 21.04.2023; 
       - Avizul Comisiei pentru  învăţământ,  înregistrat sub nr. 1557  din 21.04.2023 ; 
       - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, înregistrat sub nr. 1556  din  21.04.2023 ; 
     În baza celor de mai sus și în termenul prevederilor art. 129 alin.(1), alin. (4) lit. a) din 
O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se aprobă execuţia bugetului local al comunei Milaş pe trim.I 2023, conform 
anexei alăturate care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Milaş. 
 Art.3. Prezenta hotărâre s-a adoptat de către Consiliul Local al comunei Milaș  cu 
respectarea art.139 alin. (3) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, respectiv cu 9 voturi 
„pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abţineri” din 9  consiliei prezenţi. 
 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului  general al comunei Milaş, 
cu: 
         -Instituţia Prefectului-Judeţul Bistriţa-Năsăud; 
         -primarul comunei Milaş; 
         -compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Milaş. 
                  
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                          Contrasemnează, 
           Simion Stupinean                                                                           Secretar general  
                                                                                                         Gabriela Monica Muntean 
         
 
 
     Nr. 24 
     Data 24.04.2023 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD



